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Chapter 1

1.1 Introduction

From the early days of its independence the Republic of Uzbekistan considered

religious extremism and terrorism as the most serious threat to national and regional

security.

During the 1990s internationally designated terrorist organizations: “The Islamic

Movement of Uzbekistan” (IMU), “The Islamic Jihad Union” (IJU)1, Central Asian

branch of “Hizbut-Tahrir al Islamiya” (HT) and other radical groups emerged in

Uzbekistan as opponents to secular political system of the newly independent state –

Republic of Uzbekistan. Due to strict counterterrorism policy of Uzbekistan the level of

the threat in the country steadily declined, however, religious extremism and radicalism

have not disappeared as major radical organizations moved to neighbouring

Afghanistan and Tajikistan; some of which still conduct covert activities within the

country and abroad.

In addition, the recent emergence of different radical militant groups in

Afghanistan such as Katibat al-Imam al-Bukhari (KIB) and Katibat Tavhid wal Jihod

(KTJ), which have returned to the region from Syrian civil war, caused concerns for

Central Asian countries, especially for Uzbekistan as these radical militant groups are

fighting in the north of the Afghanistan, not far from Uzbekistan’s border (Cornell &

Zenn, 2018).

Moreover, with the development of information communication technologies

(ICT), religious extremist and radical organizations have advanced their capabilities

both in real and virtual space. Such organizations, including so called “Islamic State”

(IS)2, which still seek to radicalize Muslim communities and recruit new members

1 Also known as The Islamic Jihad Group (IJG).
2 Although the IS has been defeated in Syria and Iraq, however it split into small militant groups and still active in cyber
space.
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through the Internet by targeting Central Asian population as well. Particularly, “IS and

its online supporters have proven themselves to be perhaps the most adept and prolific

producers and disseminators of digital content” (Walker & Conway, 2015, p.158).

According to A.Matveeva and A. Giustozzi as a result of IS’s mostly online

propaganda and recruitment “as of March 2017 about 1,400 Uzbekistani volunteers had

joined IS since its inception; of these some 210 had returned to Central Asia, and about

125 had been killed” in Syria (Matveeva & Giustozzi, 2018, p.194).

Uzbek authorities’ harsh counter terrorism and extremism policy, especially, under

previous president (Islam Karimov, ruled independent Uzbekistan in 1991 - 2016) had

been criticized by the international community and human rights organizations for

violating religious freedom in political interest of the regime, meanwhile from the year

2017 the new leadership of the Uzbekistan under President Shavkat Mirziyoyev

initiated wide range of reforms and liberalization policy in all spheres, including

religious sphere. The new authorities of Uzbekistan have released most of religious and

political prisoners and the relationship between the state and public has been shifting to

positive landscape for the last years. President Mirziyoyev has straightened out

Uzbekistan’s religious policy and shifted it from “a defensive to an offensive strategy”

by maintaining “the secular nature of the state, its laws, and its education system. But he

also put increasing emphasis on promoting the tolerant Islamic tradition indigenous to

Central Asia, something he dubbed “Enlightened Islam” (Cornell & Zenn, 2018, p.8).

With President Mirziyoyev’s recent religious policy reforms and initiated national idea

of “Enlightened Islam”, “Uzbekistan is laying the foundations of an important and

unprecedented new direction and model for the Muslim world as a whole” (Starr, &

Cornell , 2018, p.9).

However, some observers are still sceptic concerning the success and future of the

reforms. In turn, security experts are worried about opening up policy regarding the

religious freedom which might cause spread of radical ideology among Uzbek society

as due to provided free access to foreign religious web sites and resources (social media
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platforms and messenger applications like “Telegram”) international extremist

organizations became more active in information space of the Central Asian region. In

this regard, particularly, at the current stage, recent organisational, institutional and

legislative reforms in Uzbekistan on countering violent extremism (CVE) and online

radicalization have to be evaluated and studied properly.

1.2 Aims and Objectives

Firstly, the main aim of the research is to conduct critical study of counter

radicalisation policy of Uzbekistan on the Internet to reduce the influence of foreign

radical religious ideology to Uzbek society.

Secondly, to explore and examine recently introduced organisational, institutional

and legislative mechanisms of countering online radicalisation in Uzbekistan in the

framework of latest liberal reforms.

1.3 Research Questions

Built around research aims and objectives the following research questions will be

addressed:

What are the main concerns of (Uzbekistan) Uzbek government on foreign

religious web sites, do they really pose security and/or ideological threat to the society,

individuals and the state?

What are the main features of recently introduced organisational, institutional and

legislative mechanisms of countering online radicalisation in Uzbekistan?

1.4 Literature Review
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There is a wide range of existing literature on the causes, conditions and

emergence of religious extremism, radicalism and terrorism in Central Asia region and

in Uzbekistan, in particular. However, terrorist or extremist use of the Internet and

empirical case studies on countering online radicalisation in the countries of the region

remain scarce, apart from some research studies on the subject conducted by local and

foreign scholars (Laruelle, 2012; Tucker, 2016; Matveeva & Giustozzi, 2018;

Gussarova, 2018).

Literature review of the research comprises mainly two parts: first part forms

general theoretical basis and theoretical framework concerning securitisation and

(in)securitisation (Buzan, Wæver, & de Wilde, 1998; Stritzel, 2007; McDonald, 2008;

Balzacq et al. 2010; Nyman, 2016), radicalisation (Rabasa et al., 2010; Moghaddam,

2005; Baran, 2005; McCauley & Moskalenko, 2008; Neumann, 2013; Schmid, 2013;

van Eerten et al, 2017;), online radicalisation (Stevens & Neumann, 2009; Meleagrou-

Hitchens & Kaderbhai, 2017; Schlegel, 2018), violent extremism, religious extremism

(Ilkhamov, 2001; Naumkin, 2005; Olcott, 2007; Karagiannis, 2009; Türker, 2011;

Kramer, 2015; Cornell & Zenn, 2018), and countermeasures by state and society

against online radicalisation (Horgan & Braddock, 2010; Omelicheva, 2010; Walker &

Conway, 2015. Aly, Balbi & Jacques, 2015; Lain, 2016; Gussarova, 2018). The

extended literature review on theories and theoretical approaches will be examined in

the second chapter of the thesis.

The second part of the review focuses on the Central Asian region and includes

literature on terrorism, violent and religious extremism, radicalism, radical movements

and organisations targeted at Uzbekistan and broader Central Asian region. Most of the

literature acknowledge the influence of radical religious ideology to the stability and

security of the region and Uzbekistan as well (Naumkin, 2005; Baran, Starr & Cornell,

2006; Olcott, 2007; Omelicheva, 2010; Türker, 2011; Olcott, 2014; Lain, 2016; Cornell

& Zenn, 2018).
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At the same time, the scholarship could be divided into two main streams;

according to first major group of scholars from the early years of independence Central

Asian secular leaders’ harsh autocratic policies considered as the foremost reason for

the emergence of radical Islamic groups in the region. In their opinion Central Asian

authorities have been exaggerating the level of threat in their own interest to confront

any opposition to the regimes and to justify repression. Scholars support the idea that

religious extremism and terrorism highly politicised by the region’s authoritarian rulers

and even “laws on religion have often gone hand in hand with a counter-terrorism

response.” (Ilkhamov, 2001; Naumkin, 2005; Karagiannis, 2009; Anceschi, 2012;

Kramer, 2015; Lain, 2016; Tucker, 2016).

Second group argue that “the evolution of radical Islam in the years just prior to

and immediately following the collapse of Soviet rule has its roots in earlier decades”

(Olcott, 2007, p.3). According to works of this group of scholars we can point some

internal and external aspects of evolution of radicalism in Central Asian region. Internal

aspects are firstly within the religion - historically and widely practiced Islam and

within state-religion relations. External factors include foreign influence and instable

neighbouring regions. (Baran, Starr, & Cornell, 2006; Olcott, 2007; Omelicheva, 2010;

Türker, 2011; Starr, & Cornell , 2018; Cornell, & Zenn, 2018). Meanwhile, structural

factors and conditions, such as “poverty, unemployment, relative deprivation, social

inequality, the collapse of the welfare system, corruption, and harsh authoritarianism

that created fertile ground for radicalisation and recruiting new members to the ranks of

Islamic radicals who offer simple solutions to everyday problems” (Naumkin, 2005, p.

262).

Overall, above mentioned factors caused the emergence of internationally

recognized terrorist organizations such as IMU, IJU, HT and other radical groups from

the early 1990s in Central Asian region. Several scholarly works are also devoted to

study of their developments, ideology, actions, capabilities and intentions in the region

(Ilkhamov, 2001; Naumkin, 2005; Baran et al., 2006; Karagiannis, 2009).
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Recent research on the threats of violent extremism and radicalism in Central

Asian region argue that “radicalisation and participation of Central Asians in global


[…]


extremists no longer pose an existential threat warranting extraordinary defensive

measures. Instead, the leaders appear confident enough to go on the offensive, to

promote the revival of an indigenous religious tradition that can exist in harmony with

secular statehood and could prove an example to other nations” (Cornell & Zenn, 2018,

p.11).

It should be also noted that despite remaining concerns and doubts regarding

prospects of liberal religious policy, public support of current leadership is considerably

growing. The latest public poll conducted by The Center for the Study of Public

Opinion “Ijtimoy Fikr” (Public Opinion) reveals that more than 90% of the population

of Uzbekistan positively assesses the state policy in the field of religion which meets the

religious needs of believers in the country (Ijtimoiy fikr, 2018). Moreover, according to

the survey more than 76% of respondents believe that the problem of religious

extremism and terrorism continues to be the main threat to the stability of the countries

of the Central Asian region, including Uzbekistan. The overwhelming majority of

respondents (99%) extremely negatively perceive religious extremist movements. And

also 31 % of respondents note that online resources, including Internet in general, where
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religious information is presented in a distorted form pose security and ideological

threats to the population (Ijtimoiy fikr, 2018).

Consequently, as under the current President Mirziyoyev public support to state’s

policy toward countering religious extremism and radicalisation is growing both in real

and online space, Uzbekistan should have counter-narratives against extremist and

radical ideologies. Counter-narratives, alternative narratives and positive approach to

counter violent extremism and radicalisation in case of power centred states of Central

Asian region could be more effective and constructive than imposing restrictions on the

Internet and strengthening information control. The success and the prospects of

ongoing reforms in religious sphere depends on the degree of impelentation and positive

results both in short and long term perspectives.
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CONCLUSIONS

The overview of Uzbekistan’s current changing religious policy, in general, and

positive counter measures to online radicalisation, in particular, driven by the President

Mirziyoyev, and also theoretical frameworks of radicalisation and securitization which

were applied in the thesis allow to make following conclusions:

According to the literature common definition, conceptual and theoretical

approach to “radicalisation” and “online radicalisation”, specifically, has not been

evaluated yet. However, shared understanding is that radicalisation is social and

psychological process that leads to (violent) extremism and terrorism. The principal

issue on the debates of radicalisation focuses mostly on “Islamist extremism and jihadist

terrorism” along with less attention other forms of extremism such as right-wing, left-

wing, anarchist, nationalist and etc.

“Online radicalisation” in turn, is also a process whereby an individual vie

online interactions and consuming different types of Internet content comes to view that

violence as a tool of solving social and political conflicts. The use of the Internet and

other forms of ICTs as a means of propaganda, communication and recruitment are the

most relevant cases in online radicalisation. However, the Internet is often considered as

an important factor, but not the only element which initiates or facilitates radicalisation

or extremism.

Meanwhile, due to internationalisation of radical ideologies and their supporters

through Internet, growing ideological battlefield and information warfare in the cyber

space increases possibilities of radicalisation and self radicalisation of individuals as

well.

Causes, conditions and drivers of radicalisation differ depending on the context

and, in many cases, on mainstream political thought in a given period. Major causes of

radicalisation could be economic, political, ideological factors and contributing ones

might be education, labour migration, networks, gender, Internet and etc.
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Nevertheless, no single factor or driver can be identified as determinant for

radicalisation in case of any country, region or individual. And also there is no single

profile of a typical radicalised individuals or supporters of extremist ideology.

At the same time, scholars point out that in Central Asian context social,

economic, ideological factors play a role in radicalisation process, however, widely

practiced harsh counter measures by local authorities were counterproductive, which at

the end fuelled further radicalisation of some individuals who were recruited to Syrian

civil war, for example.

Moreover, Islamic revivalism which happened after collapse of Soviet Union in

the region can not be described as a main cause or driver of radicalisation because any

convincing confirmation both theoretically and empirically has not been found to

support this argument. The latest research on problems of radicalisation Central Asian

region found that structural factors – “poor knowledge or understanding of religion,

economic factors such as unemployment and poverty, and political factors, such as

discrimination and unjust treatment by law enforcement organs” were the most

frequently cited drivers of radicalisation and extremism by local participants of the

survey (Internews, 2019b, p.69). Therefore, safeguarding secular constitutions and rule

of law in Central Asian states should include promoting religious freedom and rights for

religious practice which prevents misuse of religious ideology as a mean to achieve any

political goal.

In case of Central Asian countries and Uzbekistan, in particular, threats of

radicalisation and extremism and related discourse are mainly focused on religion,

Islam specifically. According to the mainstream literature on security and radicalisation

studies threats of radicalisation, religious extremism and terrorism have been highly

politicized across Central Asian states at different levels.

Although, there are positive signs of changes in all countries regarding the state

policy toward countering security threats, however, “the return of foreign fighters” from

conflict zones and the emergence of different radical militant groups in Afghanistan
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such as KIB, KTJ and others cause security concerns for Central Asian countries,

especially for Uzbekistan. These factors in turn might actualize practiced counter

terrorism and extremism experience of Central Asian states.

Contrary to previous president of Uzbekistan - Karimov’s harsh counter

terrorism and extremism policy the new leadership of the Uzbekistan under President

Mirziyoyev launched wide range of liberal reforms, including in religious sphere.

Current Uzbekistan has focused less on defensive and more on positive steps toward the

religious realm and achieved remarkable results in relatively short period, which are

being positively acknowledged by international community. However, to solve

effectively remaining major challenges and tasks Uzbekistan’s model of a secular state

with the idea of “Enlightened Islam” should prevent possible radicalisation trends

among population with the promotion of religious freedom and protection of civil

rights. Uzbekistan’s positive approach to countering radicalisation in online and offline

space should include counter-narratives against radical and extremist ideology. Counter-

narratives, alternative narratives and positive approach to radicalisation and religious

extremism in case of power centred states of Central Asian region could be more

effective and constructive than imposing restrictions on the Internet and strengthening

information control.
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