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A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner
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• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Satisfactory

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Good
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The dissertation is well reserached and the student displays clear knowledge around the empirical
cases examined. The research questions should have been narrowed down in the first instance;
this may seem like a relatively paltry issues, but when dealing with two inquiries of this
conceptual magnitude, one runs into depth of analysis problems. This is evinced, somewhat, by
the paltry treatment of the literature review (very narrow, and relying on a limited number of
sources); aims & objectives and research design& methodology. It almost reads as if the student
wants to tick these boxes and get them out of the way, before moving on to the crux of the
analysis. These categories are well worn in dissertation design for a reason, however; with the
literature review of particular importance. Its relative neglect here is harmful.

Nevertheless, the student engages in a decent overivew of issues surrounding radicalisation (and
online radicalisation) and their application to the central Asian region ensures contribution to the
literature. I would have liked to have seen more on de-radicalisation, as this is one of the key
topics in the literature and an exploration of such programmes in the region would have provided
an excellent contribution to the literature. Simialrly, I'm not sure the degree to which
securitszation theory, as it is presented here, contributes to our understanding of the issues at
hand--again, this highlights the essential nature of research design and justification for same.

The dissertation benefits from clear analysis and a grasp of historical and current events; this is,
perhaps, the greatest strength on show. With a more careful, narrow and considered approach, the
dissertation could have been better. A very good piece of work, nonetheless.

Reviewer 2
The reviewed dissertation deals with two research questions, each of which deserves to be focused on on
its own. In fact, while the topic(s) of the dissertation is (are) timely and under-researched, given the well-
known scarcity of data on Central Asia-related issues, its emphasis on two interrelated, but still separate
phenomena reduces the overall contribution of the dissertation.Namely, the author deals with both (a)
online radicalization and (b) de-radicalization, which are phenomena that need to be researched
separately - as a matter of fact, they are researched separately. (Moreover, the author looks at whether
the threat of online radicalization is tangible or not, which presents a third topic). Instead of linking either
phenomenon to the body of theoretical (supraempirical) literature, the author does their best to consolidate
empirical evidence on all 2 (3) topics. He or she ends up telling something about each of the topics, but
never goes in-depth. He or she fails to show how the empirical evidence related to the literature on, say,
de-radicalization, which is a shame given how little has been published on the Uzbekistan case and the
need to see how Uzbekistani experience adds up to what we know about various existing de-radicalization
approaches across the world. The author's use of "securitization theory" is, in my understanding,
unnecessary. Author's use of this concept makes sense when/if related to the third topic covered by
author, e.g. on whether online radicalization poses a "real" threat or not/how it is being instrumentalized by
Uzbek regime to take against political opponents, and is rather unrelated to the remaining two topics. Yet
even in the third case, the use of the concept is unnecessary as most experts dealing with Uzbekistan
would agree that online radicalization does pose a threat as evidenced by the hundreds of Uzbek citizens
traveling to Syria to join locally--operating jihadi forces. As for the instrumentalization ("securitization") of
the radicalization issue, it has been well-known since the early 2000s that regimes in Uzbekistan and
Central Asia in general have made solid use of it to compromise and persecute any form of dissent. To
sum up, the topic was promising as it might have come up with interesting findings on the de-radicalization
programs used in Uzbekistan against the background of existing de-radicalization programs. It might have
contributed to our empirical knowledge of the Uzbekistani case, still less known in the de-radicalization
studies community, as well as to the general state of the art on de-radicalization programs deployed
around the globe. Instead, the dissertation is too broad in its focus, it is not guided by a sound theory, and
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its supraempirical contribution is non-existing. These formal aspects reduce the added value of the
dissertation which is otherwise marked by certain strengths, such as factual accuracy, analytical boldness,
and preoccupation with a critically under-researched phenomenon.